
VICESINDACO A
SINDACO P

DI BLASIO MONICA ASSESSORE P

L'anno  duemilaventi il giorno  uno del mese di settembre alle ore 16:30, nella consueta
sala delle adunanze, convocata con appositi avvisi, si è riunita la Giunta Comunale nelle
persone dei Signori:

ne risultano presenti n.   2 e assenti n.   1.

Partecipa il  Segretario Comunale Dott. Di Felice Mauro.

Il Signor PALUMBI DANIELE in qualità di SINDACO constatato che gli intervenuti sono in
numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i convocati  a deliberare sul ripetuto oggetto.

Visti:

La Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni e integrazioni;
La legge 15 maggio 1997, n. 127;
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante “Il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli
enti locali”;
Lo statuto ed il regolamento di contabilità dell’Ente;
I pareri favorevoli resi, a norma dell’art. 49 del novellato D.Lgs. 267/2000, dal Responsabile del
Servizio interessato e dal Responsabile di Ragioneria in ordine, rispettivamente, alla regolarità
tecnica e contabile  della proposta della presente deliberazione perché, allegati alla presente,
ne fanno parte integrante e sostanziale.

   PALUMBI DANIELE
DI NICOLA MARCO

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  58   Del  01-09-20

Oggetto: PROGETTO PER LA RIQUALIFICAZIONE E SISTEMAZIONE A=
REA  IN FRAZIONE PIANO GRANDE.APPROVAZIONE PERIZIA
DI VARIANTE

COMUNE DI TORRICELLA SICURA
Provincia di Teramo



Premesso che:
che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 21 del 14.02.2019 veniva-

approvato il progetto definitivo relativo ai lavori di “riqualificazione e

sistemazione di aree in frazione Piano Grande” del comune di Torricella Sicura

dell’importo complessivo di euro 317.486,57 distinti in euro 217.101.96 per

lavori a base d’asta ed euro 100.384,61 per somme a disposizione

dell’Amministrazione, come meglio specificato nel sottostante quadro

economico approvato:

che l’intervento e le lavorazioni previste nel progetto, ampiamente descritto-

nella documentazione in atti di questo Ente, possono così riassumersi:

movimenti di materie e demolizioni;

realizzazione di recinzioni dell’area;

realizzazione di percorsi pedonali ed aree a verde;

realizzazione parco giochi;

realizzazione di impianto illuminazione dei percorsi, dell’area giochi,

e della sistemazione a verde delle aree;

DELIBERA DI GIUNTA n. 58 del 01-09-2020 - Pag.  2 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



che con determina n. 11 Reg. Gen. n. 43 del 10.05.2019, la Centrale Unica di-

Committenza aggiudicava i lavori alla ditta “Mandolese Costruzioni s.r.l.

unipersonale”;

che i lavori venivano affidati alla stessa ditta “Mandolese Costruzioni s.r.l.-

unipersonale” giusto Contratto di Appalto in data 19.10.2019 repertorio n. 1537,

registrato in data 5.11.2019;

che il ribasso offerto dall’impresa Mandolese Costruzioni s.r.l. unipersonale è-

stato del 12,727%,  per cui i lavori, al netto del ribasso offerto, ammontano ad

euro 190.441,91 complessivi, compresi gli oneri della sicurezza non soggetti a

ribasso;

che i lavori sono stati iniziati in data 28.10.2019, giusto verbale di consegna in-

pari data, con  durata prevista per la loro esecuzione fissata in 276 giorni

naturali e consecutivi, pertanto con termine di scadenza fissato al 26.07.2020;

che a seguito di sopralluoghi in sito, successivi all’inizio dei lavori, sono emersi-

degli elementi imprevisti ed imprevedibili in fase di redazione del progetto che

hanno suggerito un riesame di alcune parti e/o lavorazioni previste in fase

progettuale; tali modifiche non hanno comportato comunque variazioni

dell’importo complessivo dei lavori;

che l’Amministrazione Comunale ha ravvisato, inoltre, la necessità di apportare-

alcune lievi “variazioni progettuali” che non alterano la struttura, la funzione e

la tipologia del progetto originario, tutte finalizzate a rendere il progetto meglio

corrispondente alle esigenze della Stazione Appaltante, senza tuttavia alterare i

caratteri essenziali delle prestazioni allo stesso richieste;

DATO ATTO che nel corso di  esecuzione dei lavori , per le ragioni esposte dal RUP-

Geom. Raniero Bilanzola nella propria relazione allegata alla presente, si è ritenuto

necessario introdurre modifiche alle previsioni originarie di progetto;

RITENUTO che dal punto di vi sta legislativo, l a  variante proposta  rientra  negli-

ambiti  di  applicazione dell'art.106, comma 1 lettera c1, del D.Lgs . 50/2016, i n quanto

“l a necessità di modifica è determinata  da  circostanze impreviste e imprevedibili per

l'amministrazione aggiudicatrice o per l 'ente aggiudicatore”. E nell'ambito di

applicazione del l'art.106,  comma 1 punto e, della stessa legge, in quanto sono

ammesse modifiche s e “le modifiche non sono sostanziali ai sensi del comma 4”;

DATO ATTO che l’Arch. Crocetti Paolo, in qualità di Progettista e Direttore dei-

Lavori incaricato, inoltrava a questo ufficio la perizia di variante, Prot. N.6335 del

31.08.2020 composta dai seguenti elaborati :

Tavola A1 _ planimetria di progetto – sistemazioni;1)

DELIBERA DI GIUNTA n. 58 del 01-09-2020 - Pag.  3 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



Tavola A2 _ profili architettonici;2)
Tavola A3 _ planimetria di progetto – particolari;3)
Tavola A4 _ sezioni di progetto;4)
Tavola A5_ tubazioni;5)
Tavola A6_calcolo illuminazione;6)
Tavola A7_edificio part. 9 stato di fatto;7)
Tavola A8_edificio part. 9 progetto architettonico;8)
Tavola A9_relazione tecnico – illustrativa;9)
Tavola A10_computo metrico estimativo;10)
Tavola A11_ analisi dei prezzi;11)
Tavola A12_quadro di raffronto;12)
Tavola A13_quadro economico;13)
Tavola A14_aggiornamento piano di sicurezza e coordinamento14)

che per l’esecuzione degli interventi sopra sinteticamente descritti, che vanno a-

modificare il quadro iniziale dei lavori, è stato elaborato il computo metrico

estimativo ed il quadro economico della variante come di seguito riportato:

che l’importo contrattuale dei lavori previsti nella perizia, al netto del ribasso-

del 12,727%,  comprensivo degli oneri ordinari non soggetti a ribasso, ammonta

ad euro 222.394,46 con un incremento del 18,333%  (maggiori lavori pari ad

euro 34.455,51 compreso oneri ordinari sicurezza);

DELIBERA DI GIUNTA n. 58 del 01-09-2020 - Pag.  4 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



che l’attuazione del piano di sicurezza per le nuove lavorazioni previste nella-

perizia ha comportato un incremento degli oneri speciali della sicurezza per un

importo di euro 4.089,81;

che si è reso necessario rimodulare anche le somme a disposizione-

dell’Amministrazione, in perizia pari ad euro 97.660,07 con un leggero

decremento rispetto al progetto approvato; le principali variazioni nelle somme a

disposizione rispetto al progetto principale riguardano le figure e le procedure

tecniche necessarie per il mantenimento del fabbricato e l’IVA; precisando che

la percentuale degli importi previsti del progetto originario ha subito una lieve

riduzione, quantificata nel 3,5% ed ancora che l’incentivo di cui all’art 113 del

D.lgs 50/16  è rimasto invariato rispetto al progetto originario;

che l’importo complessivo del progetto di variante è pari ad euro 326.653,30-

con un aumento di euro 9.166,73  rispetto al progetto approvato;

che dall’esame dei fatti evidenziati in narrativa ed a seguito dell’istruttoria di-

verifica degli elaborati di progetto a corredo della variante e degli accertamenti

tecnici ed amministrativi effettuati, emerge l’effettiva necessità di introdurre in

corso d’opera le variazioni dei lavori previsti in quanto:

sono motivate da obbiettive esigenze derivanti da circostante impreviste

ed imprevedibili al momento della progettazione;

non  alterano la natura e la struttura generale del contratto;

sono tutte proposte nell’esclusivo interesse della Stazione Appaltante;

l’aumento di prezzo dei lavori (pari al 18,333%) non eccede il 50% del

valore del contratto;

che al maggior onere derivante dalla variante si provvederà mediante l’utilizzo-

di risorse economiche aggiuntive.

PRESO ATTO che l a ditta appaltatrice ha  accettato di eseguire l e nuove-

opere e/o l avori portati dalla presente vari ante agli s tessi patti e condizioni di

cui al contratto sopra richiamato sottoscrivendo l o schema dell'Atto di

Sottomissione e Concordamento Nuovi Prezzi, depositato agli atti del presente

provvedi mento;

RITENUTO, pertanto, approvare la perizia di variante suppletiva di che trattasi-

ed il quadro economico rideterminato.

RICHIAMATO i l CIG 7853302DD0 CUP C63J19000810004;
VISTI

il D.P.R. n.207/2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto-

DELIBERA DI GIUNTA n. 58 del 01-09-2020 - Pag.  5 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



legislativo 12 aprile 2006, n.163, recante “Codice dei contratti pubblici relativi a l
avori , servizi e forni ture in attuazione delle direttive 2004/17/CE 2004/18/CE”,
per la parte ancora vi gente;
il D.Lgs .n.50/2016 e s .m.i . “Codice degli appalti” e smi; - il TUEL n.267/2000-

Dato atto che il Responsabile del Servizio tecnico ha espresso parere favorevole in ordine
alla regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49 comma 1 D.Lgs . 267/2000;
Dato atto che il responsabile del Servizio Finanziario ha espresso parere favorevole i n
ordine alle regolarità tecniche-contabile ai sensi dell'art. 49 D.Lgs . 267/2000;
A voti unanimi resi nei modi di legge

DELIBERA
Di  APPROVARE, per l e motivazioni espresse in premessa, l a Peri zi a di1-

Vari ante e l'Atto di  sottomissione dei lavori di “riqualificazione e

sistemazione di aree in frazione Piano Grande”redatta dall'Arch. Crocetti

Paolo,composta dagli elaborati richiamati nella premessa, e recante il

seguente quadro economico di perizia di modifica contrattuale:

Di dare atto che l’importo contrattuale dei lavori previsti nella perizia, al netto2)

del ribasso del 12,727%,  comprensivo degli oneri ordinari non soggetti a

DELIBERA DI GIUNTA n. 58 del 01-09-2020 - Pag.  6 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



ribasso, ammonta ad euro 222.394,46 con un incremento del 18,333%

(maggiori lavori pari ad euro 34.455,51 compreso oneri ordinari sicurezza);

che l’attuazione del piano di sicurezza per le nuove lavorazioni previste nella-

perizia ha comportato un incremento degli oneri speciali della sicurezza per un

importo di euro 4.089,81;

che si è reso necessario rimodulare anche le somme a disposizione-

dell’Amministrazione, in perizia pari ad euro 97.660,07 con un leggero

decremento rispetto al progetto approvato; le principali variazioni nelle somme a

disposizione rispetto al progetto principale riguardano le figure e le procedure

tecniche necessarie per il mantenimento del fabbricato e l’IVA; precisando che

la percentuale degli importi previsti del progetto originario ha subito una lieve

riduzione, quantificata nel 3,5% ed ancora che l’incentivo di cui all’art 113 del

D.lgs 50/16  è rimasto invariato rispetto al progetto originario;

che l’importo complessivo del progetto di variante è pari ad euro 326.653,30-

con un aumento di euro 9.166,73  rispetto al progetto approvato;

che dall’esame dei fatti evidenziati in narrativa ed a seguito dell’istruttoria di-

verifica degli elaborati di progetto a corredo della variante e degli accertamenti

tecnici ed amministrativi effettuati, emerge l’effettiva necessità di introdurre in

corso d’opera le variazioni dei lavori previsti in quanto:

sono motivate da obbiettive esigenze derivanti da circostante impreviste

ed imprevedibili al momento della progettazione;

non  alterano la natura e la struttura generale del contratto;

sono tutte proposte nell’esclusivo interesse della Stazione Appaltante;

l’aumento di prezzo dei lavori (pari al 18,333%) non eccede il 50% del

valore del contratto;

che al maggior onere derivante dalla variante si provvederà mediante l’utilizzo-

di risorse economiche aggiuntive.

Di DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della3)

pubblicazione sulla rete internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013,

n. 33;

di PRENDERE E DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è

il Geom. Raniero Bilanzola;

di TRASMETTERE, per quanto di competenza, la presente determinazione a:

DELIBERA DI GIUNTA n. 58 del 01-09-2020 - Pag.  7 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



Responsabile del Servizi o Finanzi ari o per l a registrazione dell'impegno di

spesa;

Direttore dei Lavori ;

Responsabile di segreteria per la pubblicazione del presente atto;

di DICHIARARE, a voti unanimi favorevoli, la presente deliberazione immediatamente
eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4 D.Lgs. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 58 del 01-09-2020 - Pag.  8 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



DELIBERA DI GIUNTA n. 58 del 01-09-2020 - Pag.  9 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



DELIBERA DI GIUNTA n. 58 del 01-09-2020 - Pag. 10 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



DELIBERA DI GIUNTA n. 58 del 01-09-2020 - Pag. 11 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il Segretario Comunale
F.to PALUMBI DANIELE F.to Dott. Di Felice Mauro

____________________________________________________________________________

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,
A T T E S T A

che  la presente deliberazione
[  ] viene pubblicata in data odierna al N 341 e per 15 giorni consecutivi, sul sito web
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 Giugno
2009,n.69);

Torricella Sicura, li 10-09-2020                      

                                                                                           Il Responsabile di Area
                                                                                         F.to  Di Medoro Giacomino

E’ copia conforme all’originale.

Torricella Sicura, li 10-09-2020                      
                                                                                           Il Responsabile di Area
                                                                                            Di Medoro Giacomino

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,
A T T E S T A

che  la presente deliberazione

 [  ] E’ divenuta esecutiva decorso il termine di giorni 10 dalla sua pubblicazione, ai sensi
dell’art.134,comma 3,del D.Lgs 18/08/2000,n.267;

[  ] E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio online sul sito web istituzionale di questo Comune
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 Giugno 2009,n.69);  per quindici giorni
consecutivi dal 10-09-2020 al  25-09-2020   .

Torricella Sicura, li 10-09-2020                      

                                                                                           Il Responsabile di Area
                                                                                                   F.to  Di Medoro Giacomino

DELIBERA DI GIUNTA n. 58 del 01-09-2020 - Pag. 12 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA


